
REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE

Atto del Dirigente a firma
unica:

DETERMINAZIONE   n° 16604 del 13/11/2014

Proposta: DPG/2014/13821 del 24/09/2014

Struttura proponente: SERVIZIO FORMAZIONE PROFESSIONALE
DIREZIONE GENERALE CULTURA, FORMAZIONE E LAVORO

Oggetto: RETTIFICA PER MERO ERRORE MATERIALE E RIPROPOSIZIONE DELL'
ALLEGATO A), PARTE INTEGRANTE ALLA DETERMINA DIRIGENZIALE N.
3358/2014.

Autorità emanante: IL RESPONSABILE - SERVIZIO FORMAZIONE PROFESSIONALE

Firmatario: FABRIZIA MONTI in qualità di Responsabile di servizio

Luogo di adozione: BOLOGNA        data: 13/11/2014

pagina 1 di 7



SERVIZIO FORMAZIONE PROFESSIONALE
IL RESPONSABILE

Viste:
- la L.R. n. 12 del 30 giugno 2003, “Norme per l’uguaglianza
delle opportunità di accesso al sapere, per ognuno e per
tutto  l’arco  della  vita,attraverso  il  rafforzamento
dell’istruzione e della formazione professionale, anche in
integrazione tra loro” e s.m.;

- la L.R. n. 17 del 1 agosto 2005 “Norme per la promozione
dell’occupazione, della qualità, sicurezza e regolarità del
lavoro”;

Richiamate le deliberazioni della Giunta Regionale:

- n. 177/2003 “Direttive regionali in ordine alle tipologie
di azione ed alle regole per accreditamento degli organismi
di formazione professionale” e ss.mm.;

- n. 936/2004 “Orientamenti, metodologia e struttura per la
definizione del sistema regionale delle qualifiche”con cui
viene approvato il Sistema Regionale delle Qualifiche;

- nn. 2212/2004, 265/2005 - Allegato E, 788/2005 , 1476/2005,
1719/2006, 335/2007, 1347/2007,1825/2008, 141/2009, 191/2009,
581/2009, 1010/2009,1372/2010 e ss.mm con cui si approvano le
qualifiche che fanno parte del Repertorio regionale delle
Qualifiche;

- n. 1695 del 15 novembre 2010 “Approvazione del documento di
correlazione del sistema regionale delle qualifiche (SRQ) al
quadro europeo delle qualifiche(EQF)”;

- n. 1434/2005 “Orientamenti, metodologia e struttura per la
definizione  del  sistema  regionale  di  formalizzazione  e
certificazione delle competenze” e ss.mm., con cui si approva
l’impianto  del  Sistema  regionale  di  Formalizzazione  e
Certificazione delle Competenze;

Testo dell'atto

pagina 2 di 7



n. 739/2013 “Modifiche e integrazioni al Sistema regionale di
formalizzazione e certificazione delle competenze di cui alla
DGR. n. 530/2006”; 

- n. 742/2013 “Associazione delle conoscenze alle unità di
competenza delle qualifiche regionali”;

- n. 105/2010 “Revisione alle disposizioni in merito alla
programmazione, gestione e controllo delle attività formative
e  delle  politiche  attive  del  lavoro,  di  cui  alla
Deliberazione  di  Giunta  regionale  11/02/2008  n.  140  e
aggiornamento  degli  standard  formativi  di  cui  alla
deliberazione della Giunta regionale 14/02/2005 n. 265”;

Vista la Determinazione n. 3358 del 14/03/2014 con la quale
sono  stati  autorizzati  i  Soggetti  Accreditati  che
costituiscono  l’RTI  –  FABER,  ad  erogare  il  Servizio  di
Formalizzazione e Certificazione - SRFC secondo le modalità
previste dalla DGR. 739/2013, nell’ambito di tre operazioni
specifiche  all’interno  del  Sistema  Informativo  della
Formazione  (Sifer),  una  per  ciascun  gruppo  omogeneo  di
destinatari, a titolarità di Ecipar Emilia-Romagna Cod. Org.
205 in qualità di mandatario della RTI:

a) Rif. PA 2013-2724/Rer “Gruppo Apprendistato”;

b)  Rif.  PA  2013-2725/Rer  “Gruppo  Nuova  Occupazione”  –
Mobilità;

c) Rif. PA 2013-2726/Rer “Gruppo occupazione stabile”- FC”

Vista la nota del 9/04/2014 (PG.2014.0121754 del 15/04/2014)
con la quale Ecipar di Bologna chiede di poter aggiungere,
fra  gli  enti  Mandanti  coinvolti  nel  Sottoprogetto
Apprendistato, l’Ecipar di Reggio Emilia (Cod. Org. 209) in
quanto per mero errore materiale non è stato indicato questo
ente  già  presente  negli  atti  notarili  di  costituzione
dell’RTI;

Ravvisata quindi la necessità di rettificare l’Allegato A),
di  cui  alla  sopracitata  determina  n.  3358/2014  e  di
riproporlo  integralmente  in  allegato  alla  presente,
integrandolo con l’Ecipar di Reggio Emilia Cord. Org. 209;

Visto  il  D.Lgs.  14  marzo  2013,  n.  33  “Riordino  della
disciplina  riguardante  gli  obblighi  di  pubblicita',
trasparenza  e  diffusione  di  informazioni  da  parte  delle
pubbliche amministrazioni” e in particolare l’art. 23;

pagina 3 di 7



Richiamata altresì la Deliberazione di Giunta regionale n.
1621/2013, “Indirizzi interpretativi per l’applicazione degli
obblighi di pubblicazione previsti dal D.Lgs. 14 marzo 2013
n.33”;
 

Viste le deliberazioni della Giunta regionale:

- n.  1057  del  24/07/06,  recante  "Prima  fase  di
riordino  delle  strutture  organizzative  della  Giunta
Regionale. Indirizzi in merito alle modalità di integrazione
interdirezionale e di gestione delle funzioni trasversali";

- n.  1663  del  27/11/2006  recante  "Modifiche
all'assetto  delle  Direzioni  Generali  della  Giunta  e  del
Gabinetto del Presidente.";

- n. 2060 del 20/12/2010 recante “Rinnovo incarichi a
Direttori  Generali  della  Giunta  Regionale  in  scadenza  al
31/12/2010”;

 n. 1222/2011 concernente “Approvazione degli atti di
conferimento  degli  incarichi  di  livello  dirigenziale
(decorrenza 1.8.2011)”;

- n.  1377  del  20/9/2010  recante  “  Revisione
dell’assetto organizzativo di alcune Direzioni Generali, così
come rettificata alla deliberazione n. 1950/2010”; 

- n. 2416 del 29/12/2008 recante “Indirizzi in ordine
alle relazioni organizzative e funzionali tra le strutture e
sull’esercizio  delle  funzioni  dirigenziali.  Adempimenti
conseguenti  alla  Delibera  999/2008  e  aggiornamento  della
Delibera 450/2007 e ss.mm;

- n. 1642 del 14/11/2011 recante “ Riorganizzazione
funzionale di un Servizio della Direzione Generale Cultura,
Formazione e Lavoro e modifica dell’autorizzazione sul numero
di posizione dirigenziali professionali, istituibili presso
l’Agenzia Sanitaria e Sociale regionale;

- n. 221 del 24/02/2012 recante “Aggiornamento alla
denominazione  e  alla  declaratoria  e  di  un  Servizio  della
Direzione Generale Cultura, Formazione e Lavoro;

- n.1179  del  21/07/2014  “Proroghe  contratti  e
incarichi dirigenziali”;

Attestata, ai sensi della delibera di Giunta n. 2416/2008 e
s.m.i la regolarità amministrativa del presente atto;

pagina 4 di 7



D E T E R M I N A

a) di rettificare per mero errore materiale e per le
motivazioni espresse in premessa, la Determinazione n. 3358
del  14/03/2014  nella  parte  riguardante  l’erogazione  del
Servizio di Formalizzazione e Certificazione – SRFC secondo
le  modalità  previste  dalla  DGR  739/2013,  integrando
l’allegato A) con l’ente di seguito indicato:

- Cod. Org. 209 -Denominazione: ECIPAR S.C.R.L. Formazione e
Servizi Innovativi per l'Artigianato P.M.I. – Mandante;

b) di riproporre per completezza e facilità di consultazione
l’allegato A) parte integrante e sostanziale del presente
atto, aggiornato con le modifiche e le integrazioni di cui
al punto a) del presente atto;

c) di  pubblicare  il  presente  atto,  nei  modi  e  nei  tempi
previsti  all’art.  23  del  D.Lgs.  n.  33/2013,  nonché
all’Allegato  A)  della  D.G.R.  1621/2013,  citati  in
premessa. 

Dott.ssa Fabrizia Monti

pagina 5 di 7



ALLEGATO A

Elenco Soggetti Accreditati che compongono l’RTI e che sono
autorizzati  ad  erogare  il  Servizio  di  Formalizzazione  e
Certificazione delle competenze.

Cod.
Organ

Denominazione

205 Ecipar Soc.Cons.a r.l.-Formazione e
servizi  innovativi  per
l'artigianato e le P.M.I.

Mandatario

3759 E.N.F.A.P.  Emilia-Romagna  -  Ente
per la Formazione e l'Addestramento
Professionale

Mandante

245 FORM.ART. Società Consortile a r.l. Mandante
260 IAL  Innovazione  Apprendimento

Lavoro  Emilia  Romagna  S.r.l.
Impresa Sociale

Mandante

202 CNA  FORMAZIONE  Forlì-Cesena  -
Societa' consortile a r.l.

Mandante

204 ECIPAR Ferrara Soc. Coop. a r.l. Mandante
206 ECIPAR di Parma Soc. Consortile a

r.l.
Mandante

207  ECIPAR   società  consortile  a
responsabilità  limitata  -
Formazione e servizi innovativi per
l'artigianato e le P.M.I.

Mandante

210 ECIPAR Soc. Cons. a R.L. Mandante
128 CNI Ecipar Soc. consortile a r.l. Mandante
888 ECIPAR Bologna - Soc. Cons. a r.l. Mandante
5106 Ecipar di Ravenna S.R.L. Mandante
209 ECIPAR  S.C.R.L.  Formazione  e

Servizi  Innovativi  per
l'Artigianato P.M.I

Mandante

pagina 6 di 7



REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE

Fabrizia Monti, Responsabile del SERVIZIO FORMAZIONE PROFESSIONALE esprime,
contestualmente all'adozione, ai sensi della deliberazione della Giunta Regionale n.
2416/2008 e s.m.i., parere di regolarità amministrativa in merito all'atto con numero di
proposta DPG/2014/13821

IN FEDE

Fabrizia Monti

Parere di regolarità amministrativa

pagina 7 di 7


